Universitätsbibliothek Paderborn

Ephemeris Ecclesiastica Concionatorvm Hoc Est Considerationes Methodicæ Sev Veritates Practicæ

Ex Vita Domini Jesu, Sanctorumque Gestis In Singulos anni dies mira
facilitate & solertia distributæ ... ; Cum indicibus necessariis

Pars Avtvmnalis - A Dominica Decimaquinta post Pentecosten, ad
Adventum

Haineuve, Julien

Coloniæ Agrippinæ, 1665

Dominica 19. Parabola Regis invitantis ad nuptias filii sui. Et de veste
nuptiali.

urn:nbn:de:hbz:466:1-44846

DOMINICA XIX. POST PENTECOSTEN.

PARABOLA REGIS MVLTOS
INVITANTIS AD NUPTIAS FILII SUI.

*Simile factum est regnum cœlorum homini Regi qui fecit nuptias
filio suo. Matth. 22.*

DE CHRISTO SPONSO ANIMARUM.

*Vide in 1. parte, Sabbato Hebdomada 6. post
Epiphaniam ubi hæc habetur.*

VERITAS PRACTICA.

Hæc sponsæ fides est, ut sicut nem-

*nem præter sponsum, velit diligere,
sic velit à nullo diligi.*

*Et misit servos suos vocare invitatos
ad nuptias, Id est, ad Convivi-
vium nuptiale.*

DE QUOLIBET GENERE VOCATIONIS.

*Vide in 1. p. tota Hebdom. 5. post Epiph. ubi
de vocatione S. Matthæi.*

*Et in hac 4. p. Feria 2. Hebdom. 24. ubi hæc
rursum parabola proponitur, & inde hæc*

VERITAS PRACTICA.

*Quocunque nos vocet Christus, vo-
cat ad Convivium.*

*Et solebant ventre. Contra vo-
luntatem propriam.*

Vide in superiori Hebdom. Feria 5. ubi hæc

VERITAS PRACTICA.

*Si non agis quod vult Deus, hoc unum
infame habes quod respondas,
Nolo, non placet.*

*Et in 3. parte, Feria 2. Hebd. 9. ubi de tribus
hominibus vocatis à Christo:
Affectione probat effectus.*

*Iterum misit alios servos dicens, di-
cite invitatis: Ecce prandium
meum paravi, &c. Venite ad nu-
ptias.*

DE VITANDA DILATATIONE.

*Vide in 1. parte, Feria 2. Hebdomada 4. post
Epiph. Ubi hæc*

VERITAS PRACTICA.

*Quo longius differt, difficultatem dif-
ficilius tolles.*

DE FREQUENTI COMMUNIONE AD QUAM CREBRO INVITAMUR.

*Vide in 3. p. Fer. 5. Hebd. 1. Ubi hæc inter plu-
res alias*

VERITAS PRACTICA.

Divina licet magis timenda sint quam

*humana, in divinis tamen minus ti-
menda est familiaritas, quam in hu-
manis.*

Illi autem neglexerunt; & abierunt alius in villam suam, alias vero ad negotiationem suam: reliqui vero tenuerunt servos eius, & contumelie affectos occiderunt.

DE CAVENDIS EXCUSATIONIBUS A SACRA COMMUNIONE.

Vide in 3. p. Dominica 2. ubi ex parabolacœ-
se magna haec eruitur

Et Vide ibidem Feriam 3. consequenter.
Nec non in eadem parte, Ferias. 6. & Sabbathum Hebdom. 13.

VERITAS PRACTICA.

Qui se excusat invitatum, accusat invi-
tantem.

*Rex autem cum audisset, irasus est,
& misericordibus suis, perdidit
homicidas illos.*

DE CAVENDA DIVINA JUSTITIA PROPTER NEGLIGENTIAM COMMUNIONIS VEL NON FACTÆ, VEL NON BENE.

Vide in 2. parte, In die Ascensionis Domini
ubi ex his Apostoli Verbis, *Vide te ne recusatis
loquentem: si enim illi non effugerunt recusan-
tes eum super terram loquebatur, multo ma-
gius nos qui de cœlo loquentem nobis avertimus,
haec demonstratur*

Et in 3. p. Sabbatho Hebd. 2. de Judicaria po-
testate quam Christus Dominus exercet in san-
ctissimo Sacramento.

Agnii vel maximè formidanda ira,

In eadem parte, Sabbatho Hebd. 13. de man-
na veteri quod recusantes puniti sunt, unde haec
Veritas

Qui oblatam expellit Sacramenti gra-
tiam, non minus forte peccat quam
qui manna repulerunt.

*Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui
invitati erant, non fuerant digni.*

VERITAS PRACTICA.

Sedentem in cœlo Christum, & inde
nobis loquentem non audire, pericu-
losius est quam dum in terris loque-
tur.

DE CÆLESTI BEATITUDINE MODIS OMNIBUS DESIDERANDA.

Vide in 2. p. Feria 6. post diem Ascensionis
ubi ex mulieris cœli desiderandi motivis, hoc
proponitur:

Sic dignum est cœlum nostris deside-
ris, ut nisi cœlum desideres, cœlo
fus indignus.

*Intravit autem Rex ut videret dif-
cumbentes, & vidit ibi hominem
non vestitum ueste nuptiali, & ait
illi, Amice, quomodo hic intrasti
non habens uestem nuptialem?*

DE PROPRIA CUIQUE DISPOSITIONE AD COMMUNICANDUM REQUIRENTA.

Vide in 1. parte, Sabbatho Hebd. 3. post
Epiphany. Ubi de convenientiōe Directore ad

debitum Sacramenti usum, & inde haec for-
manus

VERI-

VERITAS PRACTICA.

Suam ille vestem nuptialem recusat induere, qui recusat instrui de debito Sacramenti usu.

Et in 2. parte, Feria 6. Hebdom. 4. post Pascha. Quām gloriosum est Sacramento multa in nos posse, si velimus; tam ignominiosum est pauca posse, quod non limus.

Ne tamen inde à frequenti Communione deterreamur, & ne forte desit nobis vestis nuptialis, non audeamus ad nuptias accedere, contra opportūnē videtur hæc alius addi posse.

VERITAS PRACTICA.

Non propter vestem nuptiæ, sed vestis propter nuptias.

SENSVS EST. Quod non idcirco vitari debent nuptia, seu sacra non debet deferri Communioni, ut sic comparetur vestis nuptialis seu condigna dispositio: At propriea potius aliunde petenda est illa vestis & dispositio, ne sacra videntur nuptia, ne sacra deseratur mensa.

RATIO EST. Quia non est pervertenda subordinationis mediorum ad finem, quin potius omnimodo servanda est & procuranda. Sed si sacra videntur nuptia, si sacra Communione deseretur ut sic comparetur vestis nuptialis condigna dispositio, & non potius aliunde peteretur illa vestis & dispositio ne videntur nuptia; perverteretur subordinatio mediorum ad finem. Ergo non propter vestem nuptiæ, non ut comparetur vestis nuptialis sunt videntur nuptia; sed vestis potius propter nuptiæ non videntur, quare debet.

I. PUNCTUM.

Ser. 5. in
Psal. 118.

ECTE S. Ambrosius de timore Dei, Nisi enim, inquit, secundum scientiam sit, nihil prodest; immo obest plurimum: sicutidem Judæi habent zelum Dei, sed quia non habent secundum scientiam, in

ipso zelo & timore majorem contrahunt Divinitatis offendit. Quod circumcidunt infantiles suos, quod sabbata euß sedunt; timorem Dei habent, sed quia nec iungunt legem spiritalem esse, circumcidunt corpus, non cor suum. Ignem Sabbato adolere formidabant, cum lex sanctificationis die, libidinum ignem prohibeat accendi. Et quid de Iudeis dico: sunt etiam in nobis, qui habent timorem Dei, sed non secundum scientiam statuentes duriora præcepta, quæ non possit humana conditione sustinere. Timor in eo est, quia videntur sibi consulere discipline, opus virtutis exigere: sed in scita in eo est, quia non compatiuntur nature, non estimant possibiliteratem. Non sit ergo irrationabilis timor: etenim vera sapientia à timore Dei incipit, nec est sapientia spiritalis sine timore Dei, ita timor Dei sine sapientia esse non debet. Et infra: Lege Isaiam: V. de quantis subiecerit timorem, ut faceret irreprehensibilem & bonum timorem. Spiritus, inquit, sapientia & intellectus, spiritus consilii atque virtutis, Spiritus cognitionis ait, patris! Spiritus S. timoris. Quantis timore subiecit, ut haberet quod sequi possit? Informatur per sapientiam, instruitur per intellectum, consilio dirigitur, virtute firmatur, cognitio regitur, praeterea decoratur. Tolle timori Domini ista, & ephirationabilis & insipientis timor. Ne otiosum est in Proverbio: tunc intelliges timorem Domini; Quid est tunc: cum sapientiam invocaveris, & prudentia dederis vocem tuam, & si quesieris illum ut pecuniam, & ut thesauros crucis tuas fueris eam, tunc intelliges timorem Domini.

Quæ facti Doctoris verba quām apicē convenienter nostro instituto, qui non videat? Quia enī timendum cuique est ne sine veste nuptiali accedat ad nuptias, hunc timorem ita nonnulli commovent & excutunt, ut p̄ se metu ne desit illa vestis, vix adire nuptias etiam vocati audeant, & quasi propter vestem essent nuptiae, & non potius vestis propter nuptias, idcirco diffrendam putant sacram communionem ut illa vestis comparetur, cum potius alii quibus potest modis comparanda vestis esset, ne communio difficeretur.

Quæ ut Veritas magis elucescat, statuendum primo quod ubicunque est aliqua mediorum subordinatio ad finem, nihil aequum nobis caverendum est quā ne pervertatur ille ordo, nihil pari diligentia procurandum quām ut constanter servetur & teneatur. Sic enim ipsa rerum docet infinitio, sic naturalis suggestit ratio, sic illa denique divina Sapientia nobiscum agit, quæcumque. Cap. 8. geni

gens à fine usque ad finem fortiter, & disponens omnia suaviter, non aliter vitam ali humanam quam ordinatis alimentis; nec aliter alimenta subministrat quam terra vel aquarum interveniunt; nec altera terra intervenit quam praecausa se minibus, adhucque cultu. Nonne ita universim sentitur & geritur? Nonne insanum dices, qui tales rerum vices vellet inverttere? Nonne sa-

^{lub. 23,} pienter queris Sapiens: Quia in inventu tua non congregasti, quomodo in senectute tua invenies?

Quæ si vera sunt in naturalibus, multò magis certo constant in his quæ supernaturalia dicimus & spiritualia, qualis est Sacramentorum institutio, virtus & utus, in quibus quæ sunt divinitus ordinata tantam in se habent connexionem & mutuam inter se relationem, ut materia nibil unquam possit sine forma, nec forma quidquam agat sine materia; nec materia vel forma mutari possint; nec si desit Persona idonea, vel persona agentis intentio, fiat nullum proflus Sacramentum; & deinceps potius gratia baptismatis peribet que natu in peccato. Infans, si aliter ab instruendo conferatur Baptisma.

^{1 Cor. 14.} Sic proinde Apostolus de sacris agens institu-

tis, omnia, inquit, honeste, & secundum ordinem sicut.

^{Cap. 11.} Sic ipse Deus omnia in mensura & numero & pondera dispositi. Tune velles contraria te? Tu-

^{14. 11. 18} ne velles non sic statuta esse omnia? Tune velles aliam rebus dare mensuram, aliud pondus vel a-

lum numerum? Nunquid Deus docebit quippe

scientiam? Vbi etas quanto ponebat fundamen-

ta terrena? Nempe à te forsitan quævis sit conden-

di modum orbis. Quid respondissis?

IL P U N C T U M .

SED si sacra vitarentur nuptias, si sacra Communiū defereretur ut sic compareretur vestis nupcialis seu condigna dispositio, & non potius aliunde peteretur illa vestis, & dispositio, ne viventur nuptias; perverseretur statutus à Deo rerum ordo, sive subordinatio mediorum ad finem,

Expectanda quidem est etas, præmittenda est Instruatio, conferenda baptismatis gratia; præcedat necessè est lethalum expiatio delictorum, De his nemo est qui ambigat: Hæc nos præsupponimus. An sit consultius etiam & decenterius per purgatis omni pravo affectu mentibus ad divinam mensam accedere, nemo est qui non affirmet; Sed si forte nondum omnes sint ita compositi mentis affectus, nihil ut incompo-

Hayneusue Pars quarta.

situs, nihil ut inordinatum residat, an sit iam diu differenda Communio donec illa mentis affectuum moderatio sit plene comparata, hoc est quod queritur, & hoc est quod negatur, quia hoc est quod pervertit statutum ordinem, & novum statuit, Statutus enim ordo hic est quem paucis proponit Apostolus, probet seipsum homo & sic de pane illo edat. Pluribus vero exponit

Concilium Tridentinum cuius hæc sunt verba: Seff. 13. c.

Ecclesiastica autem consuetudo declarat eam pro-

bationem necessariam esse, ut nullus sibi conscientie

mortalis peccati quantumvis sibi contritus vi-

datur absque præmissa Sacramentali Confessione

ad Sacram Eucharistiam accedere debeat. Et se-

quenti post capite, affirmat eos qui sic probati sint

indutos esse vestes nupciali, satisque esse ut sacramen-

taliter & spiritualiter Sacramentum sumane.

Quæ communis semper fuit Sanctorum Patrum

sententia, qui hanc Vestem nupcialem non alicet

interpretantur quam eam charitatem quæ repug-

nans omni peccato mortali, lat grata, Deo

facit animam ut sacra fruatur mensa.

Tu vero quicquid hæc sacra privas mensa

donec peccare cellaveris, donec pravos affectus

exueris; nonne statutum illum immutat ordinem? Accedant, inquit statutum Ecclesiasticum

dum sint rite confessi. Tu vero, non accedant nisi

suis fuerius exuti affectus, Tu quis es qui de di-

vinis ita statuas? Non modo certe temerarius qui

toti te opposas Ecclesie, sed planè vecors & in-

sipiens qui tale proposas medium ad rem q-

aminiū desideratissimam, quod vix aut ne vix

unquam tibi procurare posis. Dic enim quan-

do peccare desines? Dic quandonam tuos ita

composueris animi motus, ut te ad malum mo-

vete desinant? Damnoſa hæc est religio quam

Diabolus nobis pretendit, ut expelere ait sanctus

Cyrillus Alexandrinus, cuius hæc sunt egregie

dicta: Nos vero si vitam eternam consequi volu-

mus si largiorem immortalitatis habere in nobis loan. 6. 17

desideramus, ad recipiendam beatitudinem li-

benter concurremus: caveamusque ne loco laquei,

damnoſam religionem Diabolus nobis pretendat.

Recte, inquit, ait: scriptum tamē est non igno-

ramus, iudicium sibi comedere atque libere illum

qui de pane comedit, & de calice bibit indignus; E-

goigitur probo meipsum, & indignum invenio.

Quando igitur quicunque tu es qui ista dicas, dig-

nus eris quando Christo te ipsum offeres; Nam si

peccando indignus es, & peccare non desis, quis

enim delictum intelligit expers omnino eris virifica

hujus saecularis. Quare pia quæso cogitatio-

N

nes

nes suscipiat studiis sancteque viras. Et benedictionem participes, qua mihi credere non mortem solum, verum etiam morbos omnes depellit. Sed at enim cum in nobis maneat Christus, avientem membrorum nostrorum legem, pietatem corroborat, perturbatione animi extinguit, agrotos curat, collisos redintegrat, & sicut Pastor bonus qui animam suam pro ovibus posuit, ab omnibus nos traxit casta.

In quibus sancti Patris Verbis, quod dixit studiis sancteque viras, sic intelligendum student quae ibi praecedunt & quae sequuntur, quasi dicere, studeas sanctitati vitae, proponas sancte vivere. Sunt haec videlicet pia cogitationes quae rogam esse suscipendas: Illudque est quod promittit futurum participantem benedictionem quae morbos omnes depellit, quae sedat saevientem membrorum nostrorum legem & alia consert subsidia, quibus sancte possit vivere. Sicut autem nullus negat propositum illud sancte vivendi necessarium esse accedenti ad sacram mensam, quia & necessarium est penitentia sive charitatis quam habere debet accedens; ita certe nullus pari jure necessitatis possit exigere, ut quis pridem ait sanctus vivat quam communiceat, nisi forte scandalum praebuisset quod tenetur auferre.

Quamobrem sicutrosque videtur sanctus ille Cyrilus alloqui: Tu qui paras accessum ad hanc vivificare sanctificationem quae in altari recipitur, sic persuasum habe, non jam tibi tuis indulgendum esse affectibus, non ita, non libidini, sed his omnes compescendos esse motus, cum illa gratia quam suscepimus in Sacramento. Ne desperes aut diffidas te id posse, nam qui dedit velle, dabit posse. Sed nisi velis ex animo & proponas serio te deinceps fidelius acceptus usursum gratis, ne accedas, ne in vacuum gratiam Dei recipias. At tu qui studiosum factoris vita a sacra repellis mensa donec ipse sanctorem illam probaris vitam, cave id feceris, nam sic perverteris ordinem, sic confundis finem & media, sic consequentia praeponas antecedentibus, sic celum terrae, terram caelo permisceris. Non enim vita sanctior ita sacram praecedit Communionem sicut sequitur. Non est quippe vita sanctior, nisi lex membrorum nostrorum in nobis saevientem fedetur & compescatur. At cui fuis: est saevientem illam sedare legem nisi sanctae Eucharistiae, nisi Christi per illam in nobis & manentis, & agentis, & nos vere sanctificantis, ac diligenter? Potestne perversius aliquid & magis inordinatum cogitari, quam quod di-

cis dilatione & privatione cœlestis illius Panis fieri quod non nisi ejus usu, ejus sumptione & quam vocamus communione conceditur? Tunc de illo spirituali cibo sensus quod de terrenis & corporalibus, quorum abstinentia quam diætam dicunt, pravis humoribus serviat decoquensis? O sacre probrum mensa, quæ sanandis aperitur membribus, cur aperitur, cur proponitur, cur ad eam invitamus si ejus privatio sanitatem, si ejus abstinentiam sanctitatem conferit?

Esto sane, Sancta sancte tractentur, sanctitas requiratur ad Divinum accedenti epulum, sed quibus tandem mediis sanctitas illa praecedens comparatur? an qualiter singulis, longè dilata Communione? Nonne prædicto sunt alia tam opportuna, præter ipsum penitentia Sacramentum? nonne Verbi Divini auditio, lectio, meditatio, & quæ orabat Apostolus: ut fierint obsecrationes, orationes, postulationes, & id genus innumera parandi valent ad illam sanctitatem membribus, quæ Communionem antecedit? Quis nec sit proportionem & affinitatem inesse quandam inter finem & medium? Quæ vero talis affinitas & proportio, sanctitatem interior & sancte privationem mensæ di privatim requirit ad sanctitatem, nonne potius eorum privatio est quæ sancti repugnant, quam quæ illam communicant? Quid est media pervertere nisi hoc sit?

III. PUNCTUM.

NON sunt ergo vitanda nuptie, nec diutiu differenda Communione, donec nupsialis habetur uestis, que volentis cum gratia, tam presso est quam ipsum penitentia Sacramento, & alia pars istius necessaria media proposita, que sunt potius assumenda ne sacre videntur nuptie. Si enim servatur ille ordo mediorum ad finem, quem aliquin pervertere tam periculorum est quam à Divinali subtrahere providentia, que suis in donis conferendis le illi astrigit ordinis. *Canticum Eccl., quippe Deus fecit bona in tempore suo, inquit Sapient, Id est, quo tempore quibusmodi constituit, Unde & quod Idem ibidem pergit de cunctis universis operibus Dei, potest particulatum de Sacramentis accommodatus ulupari, quod *Ibid.* illa felicitas opera que fecit Deus perseverent in perpetuum: non possumus eis quidquam addere nec auferre, quia fecit Deus ut simassur. Non est cujusquam privati hominis circa hæc tam augusta & Divina opera quidquam moniti*

moliri aliud quam quod Deus per se vel per ipsam qua nos regit Ecclesiam, ordinari. Sic in nobis ordinat charitatem, & sanctitatem servatis servandis mediis. Non est autem, non est hoc ordinatum medium ad habendam sanctitatem, ut nos diu sacra privemus mensa, que idcirco potius frequentanda nobis est ut habeatur sanctitas. Accedite ad eum, & illuminamini, & faci vestram non confundentur.

Nec dicas optandam esse Confusionem, quae ex retardato Sacramento gigneretur, cum præfitem ex propriae retardatur indignitas alpestris, quod cura sit etiam durum pati, sic penitentia vis major augeretur. Hoc enim vere dicas non potest, nec tale fibi dictum constat; nam quisquis sic retardatur, vel multum vel parum esurit ac desiderat celestem cibum. Si parum esurit, parum dolebit de illo retardato, & sic frustri retardatur. Si multum esurit, profecto signum est multe in illo puritas & probitatis: At vero eur talis puritas retardatur ab illo celesti paucis, qui ut edatur nihil amplius desideras, quam talem puritatem?

Quod si ultra inkēs, illum qui parum esurit & parum dolet foris in meliorem evasurum: Nonne & pejus haberi potest, cum prædictum

illo destinatur cibo qui roburi & vita est anima? Quis non videt, quis non experitur quām sic illud quod foris dicitur, dubium, & incertum, cūm interim gratia Sacramenti, que certa est, iacturam facias? Nonne his tandem qui sic certa incertis, & constantia fortuitis obiciunt, illud Prophetæ quadret: *Vos qui dereliquistis Dominum, qui positis fortuna mensam. Quasi à fortuna vel à fortuito casu expectarent quod præsens & certum mensa conferret Domini quem derelinquist: vel quasi mensam illam fortunæ subiecissent ut si quis foris vehementius desideret, tum accedat.*

O quām turius & sapientius illud fortis usurpabit qui de Imitatione Christi & de frequētia Sacramenti sic scribebat: *Ideoque oportet me frequenter ad te accedere, & in remedium salutis L. 4. c. 3.*

*E*st quām turius & sapientius illud fortis usurpabit qui de Imitatione Christi & de frequētia Sacramenti sic scribebat: *Ideoque oportet me frequenter ad te accedere, & in remedium salutis L. 4. c. 3.*

MULTIENIM SUNT VOCATI, PAUCI VERO ELECTI.

DE PAUCITATE SALVANDORUM

Vide in 2. parte, Dominica Septuagesima, ubi hæc eadem occurrit lentiens, & hæc inde Veritas s̄p̄e inculcanda proponitur:

Quæ causa est cur pauci salvi sint, hæc in te causa est cur ex illis foris non sint.

HAC HEEDOMADA, percurritur Caput octavum sancti Joannis, unde Considerationes & Veritates Prædicæ depromuntur contra peccandi proclivitatem, & mundanos affectus.

FERIA SECUNDA. DE MULIERE ADVLTERA QVAM JUDÆIS ACCUSANTIBUS ABSOLVIT CHRISTUS.

NOCTE transacta in monte Oliveti, diluculo facta. Venit iterum Jesus in templum, & omnis populus ad eum. Sedens docebat eos. Addicunt autem Scribi & Pharisei mulierem in adulterio deprehensa, & querunt eam in medietate & dixerunt ei, Magister haec mulier mode-

deprehensa est in adulterio. In lege autem Moysæ mandavit nobis hujusmodi lapidare. Tu ergo quid dicas? Hoc autem dicebant reverentes eum ut possente accusare eum: Nempe utrait sanctus Augustinus, animadverterant eum esse nimis misericordis, diceruntque se si eam dimisisti ensuorit.

N. a. Justi-

Justitiam non tenebit, quam lex jubet: ut verò mansuetudinem non perdat, in qua jam populis amabilis factus est, eam dimitti debere dicturus est; ita nos ad accusandum occasionem invenimus.

Hæc erat eorum malitia & stoliditas; ac contra vide Bonitatem & Sapientiam Christi. Jesus autem, inquit Evangelista, inclinarvit se deorsum scribens in terra. Cum ergo perseverarem interrogantes eum, erexit se & dixit eis, qui sine peccato est vestrum, primus in eam lapidem mittat. Et iterum se inclinans scribebat in terra. Audientes autem unus post unum exhibant incipentes a senioribus, & remansit solus Jesus, & mulier in medio stans. Erigens autem se Jesus dixit ei, Mulier ubi sunt quæte accusabunt? Nemo te condemnavit? Quæ dixit, Nemo Domine; dixit autem Jesus, nec ego te condemnabo, vade & iam amplius noli peccare. Sic verò ad hæc pergit S. Augustinus, Non dixit non lapidetur, ne contra legem dicere videatur, absit autem ut dicaret lapidetur, venis enim non perdere quod inveneras, sed querere quo perierat. Respondit ergo, qui sine peccato est, &c. Quasi dicat, puniatur peccatrix sed non à peccatoribus; lex impleatur, sed non à pravaricatoribus legi.

Sic itaque sapientissime Dominus eluis adversariis servavit Mansuetudinem in liberanda muliere, & Justitiam in condemnando peccato; simulque nos ad ubertiam proximam tam multa docuit, ut non possint una Veritate comprehendendi. Quia vero etiam quæ multæ proponendæ sunt Veritates, longius esset, si singulæ pro more solito probarentur, satis hic modo erit unicuique suam breviter declarationem subjicere.

PRIMA VERITAS PRACTICA.

Qui falso proximum accusat animo, licet verè, non minus tamen peccat quæm qui falsi accusat.

RATIO EST. Quia non minus peccat qui contra charitatem peccat, quæm qui contra Justitiam

Sed qui falso proximum accusat animo, contracharitatem peccat. Hoc est enim falso habere animum, id est, pravum, fictum, malevolum, non rectum & sincerum, qualis erat Iudeorum animus cum hanc mulierem accusa-

runt, qui contra charitatem manifestè pugnabant. Loquentes, dolos cogitabant.

ERGO qui falso proximum accusat animo, licet verè, non minus peccat quæm qui falsi accusat. Et tamen quæm multi iunt, & quæm tu sèpè, quos puderet proximum falsi accusare, falso tamen accusant animo, nec erubescunt, quia scilicet falsus ille animus soli Deo notus est, falso autem cuius innocentem accusarent, potest hominibus notum fieri; Tu verò minus Deum times quam hominem! Hæc sunt tamen peccata occulta quæ sèpe Deus citius & gravius punit, ut omnes intelligent ipsum nihil latere, nec esse opertum aliquid quod non tandem reueletur. **Aplic.** 1, trans res & corda, & dabo unicuique vestrum, secundum operas tuas.

Observandum verò, particulam minus in propositionibus contentam, duplice posse capi; primò æqualiter ut qui falso proximum accusat animo non minus graviter peccet quæm qui falsi accusat, quod potest aliquando verū esse, sed non semper, propter damna quæ ex falso possunt accusatione in proximum importari. Secundo similiter, ut non minus suo modo quisque peccet, quod semper verum est & semper cavidum ne sis Diabolo similius qui dicitur accusator fratrum nostrorum.

Licet verò verum id esset crimen cuius alium accusares, imò & licet aliquid inde quod accusares bonum provenire, non esset tamen alio & malo animo accusandus, nam quæ est

SECUNDA VERITAS PRACTICA.

Malo zelo bonum facere, pejus ex se est, quæm bono zelo malum perpetrare.

RATIO EST. Quia id pejus ex se est, quod scienter & maligne geritur, hoc est enim peccatum malitiae, quod expressè D. Thomas affirmat esse gravius. Vide prima secundæ, quæstione septuagesima octava, articulo 4.

Sed malo zelo bonum facere, peccare est scienter & maligne. Non enim ignorat nec ignorare debet qui sic peccat, quo ipse feratur animo: qui autem bono zelo malum perpetrat non ita scienter peccat, imo se peccare nescit, quod licet non semper peccantem excusat, excusat tamen sapientius.

sapius, vel peccatum diminuit, ut ait idem sanctus Doctor in eadem prima secundæ, quæstione spiritus fæstra sexta, articulo 4.

Malo igitur zelo bonum facere pejus ex se est quam bono zelo malum perpetrare. Potest verò ex accidenti contrarium evenire, quod est prudenter advertere. Quod autem non sint omnino mala facienda ut eveniant bona, Vide in I. parte, die 2. Januarii, & cave ne hic falso illudaris zelo, quod multis proclive est; Quamobrem sit

TERTIA VERITAS PRACTICA.

Quo peccatum zelo perdendum est,
hoc peccator est salvandus.

VEL SIC

Sic peccator perdendus est ut pecca-
tum, non peccator pereat.

VEL SIC

Homo peccator sic est perdendus, ut
non homo sed peccator perdatur.

RATIO horum omnium est, quia non aliter
contra peccatorem agendum est quam ex vero zelo
lo qui unam Dei pœctæ gloriæ, longè procul à
quovis naturali affectu.

Sed ille verus hoc exigit zelus qui in proposi-
tionibus continetur.

Ergo & vera sunt, & in proxim revocanda,
quoties in pœctum aut peccatores verbo vel fa-
do erit agendum.

Sic S. Augustinus de vero zelo: Non excutie-
de area granum, subinet paleam ut intret in hor-
reum, cum palea fuerit separata. Itemque de ver-
bo Domini ad Mulierem, vade & jam amplius
noli peccare, DAMNATI, inquit, peccatum,
non hominem: Intendant qui amant in Domino
mansuetudinem & timeant veritatem: etenim
dulcis & rectus Dominus. Apud Petrus Damiani
de suavitate qua sunt peccatores convertendi,
alludens ad factum Elisei qui cum puerum mor-
tuum baculo non potuisset suscitare, tum per se-
ipsum incumbendo illi, sic ad vitam eum revo-
cavit. Verba illius sunt, Et quem terroris virga
I. de cœ. 4. 28. suscitare non poteras, per amoris spiritus ad vi-

cam redit, dumque se parvulo accommodavit &
composuit, facile erexit & suscitavit.

Egregium hujus zeli exemplum est in Christo Domino apud S. Dionysium Epistola 8. ad Demophilum ubi de S. Carpo non satis distin-
guente peccatum à peccatore quem simul cum
peccato perditum voluisset. At Christus illi Do-
minus quasi rursum in flagella paratus, Extenta,
inquit, jam manus persecute me, quia iterum para-
tus sum pro peccatoribus passus. Videris etiam po-
test D. Bernardus serm. 2. in Resurrectione Do-
mini, ubi multa de affectu Compunctionis in pec-
cantes; Alioquin, inquit, in Spiritu vehementi
conterimus naves Thearsis, conserimus quassa-
rum calamum, extinguimus linum fumigans.
Itemque in sermone de S. Maria Magdalena: &c
fusus sermone nono & duodecimo in Cantico,
ubi de uberibus Sponsi, quæ sunt meliora vino,
fragrantia ungentis optimis de quibus & serm.
23. Cujus Verba referuntur infra commodius.

QUARTA VERITAS.

Accusantis lingua velut novacula: nisi
sit illi tanta suæ linguae cura, quanta
est suæ manus curantis vulnus, Tor-
torem agit non Medicum.

RATIO EST. Quia in hoc differunt Tortor
crucians coruscus & Medicus sanans, quod ille non
nisi pœnam speciei & mortis, hic vero sanitatem
& vitam.

Sed nisi Accusans tantam habeat lingua cu-
ram quantam habet sua manus qui curat vulnus,
pœnam accusati & mortis civilem, qua ex infamia
contrahitur spectabilis potius & inferet quam
ullum ejus commodum.

Ergo Tortorem potius ages quam medicum;
Quod quam sit infame quis non sentiat? Sic Scri-
ptura passim, sicut novacula acuta fecisti dolum, Ps. 51. 168
Id est, culter tonsorius seu scalpum chirurgi-
cum. Dentes eorum arma & sagitta, & lingua
eorum gladius acutus. Qui tamen aperiendum
sæpe est & secundum peccati vulnus, idcirco sic
erga peccatorem le quisque deberet gerere sicut
Medicus vel Chirurgus erga vulneratum, cuius
unam sanitatem & vitam non dolorem non pœ-
nam respicit, alioquin tyrannum & tortorem
aget ut dictum est, contra quos haec sunt
apud Prophetam pavenda Dei verba: Quod Ez. 34.
infirmum fuit non consolidasti, & quod agro-

N. 3

167B

tum non sanatus: quod confractum est non alligatur; & quod abjectum est non reduxi sit. & quod perierat non quassatis: sed cum austerritate imperabat eius, & cum potentia. Vide que illi plura leguntur, & maximè de turbata pedibus aqua quam Pastores ovibus dant bibendam quibus & apicē congruit

QUINTA VERITAS.

Non est bona severitas nisi cùm esset mala suavitas.

RATIO EST, Quia non est bona severitas in corrigendo vel accusando nisi servetur ordo charitatis, de quo exp̄l̄ S. Thomas ubi de correctione fraterna.

2.2.q.13. 2.2. Gal. 6. Ephes. 6. Col. 1. Job. 30.

Sed non servatur ordo charitatis nisi prius suauitatem quam severitatem adhibeant. Aut quod idem est, si severitatem adhibeas nisi cùm esset mala suavitas; Id est, nisi cùm deteriorem faceret peccatorem. Nam primum in spiritu lenitatis est instruendus, Et non procedendum ad extrema, nisi in extremis; Et vos Pares, nolite ad iracundiam provocare filios vestros. Nolite ad indignationem provocare. Cuncti federem, inquit Job, quasi Rex circumstante exercitu, eram etiam marentium consolator: Ubi S. Gregorius ostendens autoritatem regiminis jungi debere cum ministerio pietatis, sic ait accommodat̄: Disciplina enim vel misericordia multum deficitur sine sua altera tenetur, sed circa subditos suos inesse Reuctoribus debet, & iuste consolans misericordia, & pie serviens disciplina. Hinc est quod semper virilis vulneribus qui à Samaritano in stabulum ductus est, & vinum adhibetur & oleum. Et quæ plura pergit fuius. Apudissimè 20. Mor. 8. L. I. de quoridiana consuetudine inflectere, & cibis, portionibus, exercitationibus ordinem posere, ac via ira 2.6.

reīd ad rem nostram Seneca: Nempe medicus primum in levibus vitiis teniat non nullum ex ordine non proficit, subducit aliquam & circumsedit: si ne adhuc quidem responderet, interdicit cibis & abstinentia corporis exonerat. Si frustra molitora efferuntur ferit venam, membrisq; se adharentia noceat & morbum diffundunt, manus afferit. Et cætera qua curandis applicat anamis. Non est verò hic omittendus S.Bernardus, qui cùm ubiq; melius & lacteus, tum his praescutum

verbis: Audiant haec Prelati qui sibi commissari semper volunt esse formidini, utilitati raro. Eru Serm. 25 dimini qui iudicantis terram. Dicte subditorum in Can. matres vos esse debere, non Dominas. Studete magis amari quam metu. Et si interdum severitate opus est paterna si non tyrannica. Matres fovente, Patres vos, corripiendo exhibeatā. Manuescite, ponite feritatem; suspenso verbena, producere ubera, pectora lacē pingueuant non typhe turgeant. Quid jugum vestrum super eos aggrauatū quorū potius onera portare debet? Cum mortuus à serpente parvulus fugit conscientia Sacerdotis, ad quem eum magis oportuerat tanguum ad sinum recurrere matris? Si spirituales es tu, instruo hujusmodi in spiritu lenitatis. Consideret unusquisque seipsum, ne ego ipse sentiasur. Alioquin Eccl. illo in peccato suo morietur, sanguinem autem e- jus, aut de manu tua requiram.

SEXTA VERITAS.

Nemo bene alium arguit qui non est paratus argui. Tam liberanter accusari quam accusare: Tam repugnantem accusare quam accusari: Sunt hæc duo bene argumentis argumenta.

RATIO est duplex. Prima quam diximus, quod nemo bene alium arguit, nisi ex vero Dei officio zelo arguat.

Sed non est iste verus zelus, nisi qui alium arguit sit paratus argui, nisi tam liberanter vel accusari quam acculare, vel tam repugnantem accuset quam accusetur; nam si offendit Deum æquè atque alius, cur ex illo zelo si verus est, non velit argui?

Altera verò ratio magis spectat modum bene arguendi vel accusandi quam ipsam accusacionem; Nemo enim bene alium arguit si contra præceptum naturale charitatis arguat.

Sed nisi sit paratus argui, nisi tam liberenter vel accusari quam acculare: vel nisi tam repugnantem accuset quam vellet accusari, contra præceptum illud charitatis arguer: Nam præceptum illud est, ne quid proximo faciamus quo dñ nollemus ab illo nobis fieri.

Tu ergo qui nolles argui vel non isto modo quo alium arguis: nonne id illi facis, quod tibi nolles ab illo fieri? O quam verè dictum. In Eccl. 11. intellige quæ sunt proximi epi ex tempore. Nil ali sensibilius